[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 01.09.2014                                                                                                       № 157
станица Архангельская
О порядке составления проекта бюджета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на очередной финансовый год

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок составления проекта бюджета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на очередной финансовый год (приложение № 1).

2.Утвердить График составления проекта бюджета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на очередной финансовый год (приложение № 2).

3.Начальнику финансово-экономического отдела администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района М.В. Камыхиной, в пределах установленной в соответствии с законодательством компетенции, обеспечить выполнение мероприятий и представление информации согласно графику.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Архангельского сельского поселения Тихорецкого района Н.А. Булатову.

5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы Архангельского
сельского поселения
Тихорецкого района

                      Н.А. Булатова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации Архангельского сельского поселения

Тихорецкого района

от  №
ПОРЯДОК

составления проекта бюджета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на очередной финансовый год

1.Для целей настоящего Порядка составления проекта бюджета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее – местный бюджет) на очередной финансовый год  (далее – Порядок) используются термины и понятия, определенные в нормативных правовых актах Российской Федерации, Краснодарского края и настоящим Порядком.

2. В целях настоящего Порядка под субъектами бюджетного планирования понимаются отраслевые (функциональные) администрации муниципального образования Тихорецкий район и другие главные распорядители средств местного бюджета, главные администраторы доходов местного бюджета и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета.

3.При составлении проекта местного бюджета:

1) Специалисты (финансово-экономический отдел) администрации Архангельского сельского поселения составляют проект решения Совета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной финансовый год  (далее – проект решения о местном бюджете);

формируют пакет документов и материалов, подлежащих представлению в Совет Архангельского сельского поселения Тихорецкого района одновременно с указанным проектом, и представляют их в установленном порядке в администрацию муниципального образования Тихорецкий район;

разрабатывают проект основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год;

устанавливают порядок, методику планирования бюджетных ассигнований местного бюджета, методику прогнозирования поступлений доходов местного бюджета и источников финансирования дефицита местного бюджета;

разрабатывают основные характеристики проекта местного бюджета и консолидированного бюджета на очередной финансовый год, а также осуществляет расчеты объема бюджетных ассигнований из местного бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;

осуществляют оценку ожидаемого исполнения местного бюджета за текущий финансовый год;

подготавливают совместно с субъектами бюджетного планирования прогноз поступлений в местный бюджет в соответствии с методикой прогнозирования поступлений доходов местного бюджета и источников финансирования дефицита местного бюджета;

ведут реестр расходных обязательств Архангельского сельского поселения Тихорецкого района;

устанавливают, детализируют и определяют порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету при формировании проекта местного бюджета;

          формируют пояснительную записку к проекту решения о местном бюджете;
разрабатывают прогноз социально - экономического развития Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на очередной финансовый год;

формируют предварительные итоги социально - экономического развития Архангельского сельского поселения Тихорецкого района за истекший период текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Архангельского сельского поселения Тихорецкого района за текущий финансовый год.
2)Специалисты администрации Архангельского сельского поселения формируют и представляют в финансовое управление:

материалы для прогноза поступлений доходов в местный бюджет источников финансирования дефицита местного бюджета в очередном финансовом году;
предложения по финансовому обеспечению действующих и принимаемых расходных обязательств в очередном финансовом году;

сводный перечень муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам

 уточнённые реестры расходных обязательств и обоснования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год

распределение предельных объёмов бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации;

перечень  муниципальных  правовых  актов Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием решения о местном бюджете;

предложения по вопросам соответствующей сферы деятельности, необходимые для подготовки пояснительной записки к проекту решения о местном бюджете;

другую информацию и материалы, необходимые для составления проектов решения о местном бюджете на очередной финансовый год, документов и материалов, представляемых одновременно с ними, и предусмотренные муниципальными правовыми актами

4.Отбор расходных обязательств Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, предлагаемых к принятию при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год, осуществляется согласно приложению к настоящему Порядку.

5.Подготовка проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год, а также документов и материалов, представляемых в установленном порядке одновременно с ними, осуществляется в соответствии с Графиком составления проекта местного бюджета.

Заместитель главы Архангельского
сельского поселения Тихорецкого района                                       Н.А. Булатова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку составления проекта бюджета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на очередной финансовый год и  утвержденному постановлением администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района
ПОРЯДОК

отбора расходных обязательств Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, предлагаемых к принятию при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год

1.Настоящий Порядок отбора расходных обязательств Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, предлагаемых к принятию при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год  (далее – Порядок) определяет механизм распределения бюджета принимаемых расходных обязательств Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее – принимаемые обязательства) при подготовке проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

2.Для целей настоящего Порядка используются термины и понятия, определенные в нормативных правовых актах Российской Федерации, Краснодарского края и настоящем Порядке.

3.Отбор производится на основании предложений бюджетного планирования, являющихся главными распорядителями средств местного бюджета (далее – субъекты бюджетного планирования), по финансовому обеспечению расходных обязательств Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, обусловленных муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований в очередном финансовом году (далее – предложения субъектов бюджетного планирования).

4.Целью отбора принимаемых обязательств является концентрация бюджетных средств в условиях их ограниченности на первоочередных направлениях социально-экономического развития Архангельского сельского поселения Тихорецкого района и отбор наилучших инициатив, предлагаемых для бюджетного планирования.

5.Отбор принимаемых обязательств осуществляется при условии обеспечения реализации действующих расходных обязательств в соответствии с требованиями, установленными порядком планирования бюджетных ассигнований, утвержденным постановлением администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее – администрация).

6.Отбор принимаемых обязательств осуществляется в сроки, установленные графиком составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год  (далее − График).

7.Объём бюджета принимаемых обязательств определяется администрацией при осуществлении планирования бюджетных ассигнований на реализацию расходных обязательств Архангельского сельского поселения Тихорецкого района в предстоящем периоде бюджетного планирования по следующей формуле:

VПРО i = ПОД i +ИФД i – VДО i , где:

Vпро i - объём бюджета принимаемых обязательств на соответствующий год периода бюджетного планирования;
ПОД i - прогнозируемый объём доходов местного бюджета на соответствующий год периода бюджетного планирования;

ИФД i - объём источников финансирования дефицита местного бюджета на соответствующий год периода бюджетного планирования;

VДО i - объём бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на соответствующий год периода бюджетного планирования;

 i – соответствующий год периода бюджетного планирования, на который осуществляется расчет (для очередного финансового года i = 1).

8.Предложения  бюджетного планирования формируются в форме обоснований бюджетных ассигнований в соответствии с требованиями, установленными порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований, и настоящим Порядком (далее – обоснование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств).

9.Предложения бюджетного планирования, оформленные с нарушением требований, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, не рассматриваются.

10.Обоснования бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств разделяются на:

обоснования бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств, не включённых в долгосрочные муниципальные целевые программы (далее – непрограммные обоснования).

11.Непрограммные обоснования формируются для бюджетного планирования

12.Администрация  в сроки, установленные Графиком:
вносит предложения по финансовому обеспечению принимаемых обязательств с учетом приоритетов, сформулированных в программе социально-экономического развития Архангельского сельского поселения Тихорецкого района и основных направлениях бюджетной и налоговой политики Архангельского сельского поселения Тихорецкого района.

13.Сформированные предложения бюджетного планирования и предложения по их финансовому обеспечению в сроки, установленные Графиком, выносятся на рассмотрение Совета по муниципальным проектам и программам при главе Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее – Совет).

14.Совет с учетом приоритетных направлений использования средств местного бюджета и предложений администрации в сроки, установленные Графиком, осуществляет отбор принимаемых расходных обязательств.
Заместитель главы Архангельского
сельского поселения  Тихорецкого района                                       Н.А.Булатова
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

Архангельского сельского поселения

Тихорецкого района

    от  №
ГРАФИК

составления проекта бюджета администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района  на 2014 год

	№

п/п
	Наименование

материалов,

документов,

мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок представления материалов и документов, исполнения

мероприятий
	Куда

представляется
	Срок

рассмотрения (утверждения)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Порядок и методика планирования  бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения

	Администрация Архангельского сельского поселения
	до 20

августа

2014 года
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район

	2.
	Основные показатели предварительного варианта прогноза социально-экономи-ческого развития Архангельского сельского поселения
	Администрация Архангельского сельского поселения
	до  30

августа

2014 года
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район

	3.
	Прогноз поступлений доходов в консолидированный бюджет Архангельского сельского поселения  на 2015 год
	Администрация Архангельского сельского поселения
	до 10

сентября

2014 года
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район

	4.
	Бюджетные проектировки по финансовому обеспечению действующих и вновь принимаемых расходных обязательств на 2015 год в соответствии с порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований
	Администрация Архангельского сельского поселения
	до 10

октября

2014 года
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район

	5.
	Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам в администрации Архангельского сельского поселения  в 2015 году
	Администрация Архангельского сельского поселения
	до 15

сентября

2014 года
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район

	6.
	Основные характеристики  бюджета сельского поселения  на 2015 год, проектировки основных доходов и распределение расходов бюджета сельского поселения , межбюджетные трансферты
	Администрация Архангельского сельского поселения
	до 10

октября

2014 года
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район

	7.
	Показатели проекта бюджета сельского поселения  на 2015 год
	Администрация Архангельского сельского поселения
	до 10

октября

2014 года
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район
	до 20

октября 2014 года

	8.
	Распределение бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации

 (с пояснительной запиской к проекту бюджета на 2015 год в части вопросов, отнесенных к ведению соответствующих главных распорядителей средств бюджета сельского поселения
	Администрация Архангельского сельского поселения
	до 01

ноября 2014 года
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район

	1     9.
	Реестр расходных обязательств и обоснования бюджетных ассигнований на 2015 год
	Администрация Архангельского сельского поселения
	В сроки установленные администрацией сельского поселения
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район

	10.
	Перечень  муниципальных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в соответствии с проектом  бюджета сельского поселения  на 2015 год
	Администрация Архангельского сельского поселения
	до 01

ноября

2014 года
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район

	11.
	Предварительные итоги социально-экономического развития Архангельского сельского поселения  за 9 месяцев 2014 года, ожидаемые итоги социально-экономического развития в 2014 году и прогноз социально-экономического развития сельского поселения

на 2015 год
	Администрация Архангельского сельского поселения
	до 10

ноября 2014 года
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район

	13.
	Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2015 год
	Администрация Архангельского сельского поселения
	до 10

ноября 2014 года
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район
	до 15

ноября 2014 года

	14.
	Проект решения Совета Архангельского сельского поселения  «О бюджете Архангельского сельского поселения  на 2015 год и на плановый период с приложениями и пояснительной запиской, документы и материалы, представляемые одновременно с проектом бюджета
	Администрация Архангельского сельского поселения
	до 15

ноября 2014 года
	финансовое управление администрации муниципального образования

Тихорецкий район

Исполняющий обязанности главы Архангельского
сельского поселения Тихорецкого района

Н.А.Булатова